
COPIA

N. Gen.le 619        del 04/07/2024

N. di Settore 280  del 04/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Trasferimento regionale per l’anno 2024 ai Comuni in cui insistono siti 
UNESCO ed a quelli i cui territori fanno parte dei geoparchi UNESCO, ai sensi del comma 16 
dell’art. 2 della legge regionalen.1/2024 – Accertamento di entrata e incameramento somme –

VISTO il comma 16 dell'art. 2 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, il quale prevede che, “Per 
l'esercizio finanziario 2024, a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 
n. 5/2014 e successive modificazioni, è destinata la somma di 2.500 migliaia di euro, in favore dei comuni 
nei quali insistono siti UNESCO nonché dei comuni i cui territori fanno parte dei geoparchi UNESCO, da 
ripartirsi per il 70 per cento in parti uguali tra tutti i comuni interessati e per il 30 per cento in base alla 
popolazione dei singoli comuni “;

VISTO il comma 3 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. il quale, tra l'altro, prevede 
che al riparto dei trasferimenti regionali in favore dei Comuni di cui al comma 1 del medesimo art. 6 si 
provvede “con decreto dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di concerto 
con l'Assessore regionale per l'economia;

VISTO il D.A. n.129 del 07/05/2024 con il quale, al fine dell'attuazione del comma 16 dell'art. 2 della 
predetta legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, viene approvato il riparto della somma complessiva di € 
2.500.000,00 da assegnare, quale quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente per l' anno 2024, 
ai comuni nei quali insistono siti UNESCO ed a quelli i cui territori fanno parte dei geoparchi UNESCO, come 
dettagliatamente indicato nella Tabella allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante, e dal 
quale si evince che al Comune di Assoro viene assegnata la somma complessiva di €. 28.154,78;



RITENUTO, pertanto provvedere al formale accertamento e incameramento, giusto provvisorio di entrata 
n.922/2024, per la complessiva somma di € 28.154,78 imputando la stessa al Cap. 294.04 del bilancio 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, denominato: “Trasferimento regionale per la promozione culturale e 
turistica del territorio. GAL  D.A. n.129/2024. Spesa 5150.02” 

VISTI E RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 2024/2026-
(art.170, comma 6, D.Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto “Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e variazione di 
assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione”

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 22/12/2023, con la quale è stato attribuito alla dott.ssa Maria 
Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali” con 
decorrenza 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTI:
 il vigente O.R.EE.LL.;
 lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge;
 il "Regolamento di Contabilità";

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

PROPONE DI DETERMINARE
DI PROVVEDERE al formale accertamento e incameramento, giusto provvisorio di entrata n.922/2024, per 
la complessiva somma di € 28.154,78 imputando la stessa al Cap. 294.04 del bilancio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, denominato: “Trasferimento regionale per la promozione culturale e turistica del 
territorio. GAL  D.A. n.129/2024. Spesa 5150.02” 

DI DISPORRE, inoltre, che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69 e sul sito ufficiale dell'Ente, 
www.comune.assoro.en.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013. 

DI DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/190 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei responsabili del 
presente procedimento;



DI DARE ATTO, a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i., che il Responsabile del Procedimento è la 
D.ssa Maria Ruffetto, Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


